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Sammendrag

NGI har på oppdrag fra NVE Region Sør og Lier kommune vurdert skredfaren
i kvikkleiresonene Eikenga og Renskaug Nordre som følge av de store
nedbørsmengdene og flommen i juli 2007. NGI har befart og utført
supplerende grunnundersøkelser langs Eikenga mot Lierelva, og langs
Linj eveien mot Vellingbekken.

Det ble oppdaget utglidninger og erosj onssår i Lierelva langs faresonen
Eikenga, og i Vellingbekken langs faresonen Renskaug Nordre. Det ble utført
dreietrykksonderinger og vingeboringer for afinne ut hvorvidt kvikk/sensitiv
leire sprer seg ut i selve skråningene.

I Eikenga indikerte dreietrykksonderingene ikke sensitive masser langs
skråningen. Det er imidlertid påvist sensitiv leire noen fåtalls meter innenfor de
nye boringene.

Vellingbekken er nivellert til å ligge ca. 12-13 m lavere enn bebyggelsen i
Linj eveien 7. Langs Vellingbekken ble det funnet sensitiv leire med nivå i
underkant av bekkebunnen nedenfor Linj eveien 7- 13.

I rapport 2004 1160- 1 er den laveste beregnin gsmessige sikk erheten for
Eikenga funnet til 1,08, og 1,03 for et profil ved Linj eveien. Det ble i rapporten
anbefalt autfore sikringsarbeider både langs Eikenga og Nordre Renskaug, ref.
/3/.

Det er pågående erosj on både i Lierelva langs Eikenga, og i Vellingbekken
langs Renskaug Nordre. Flommen og de store nedbørsmengdene har ført til
økte erosj onssår og glidninger i begge sonene. Om kvikkleirelomma punkteres
vil det være fare for et større skred som kan ta med seg bebyggelse, og i verste
fall forårsake tap av menneskeliv.

Det anbefales autfore sikringstiltak i begge· sonene så fort som mulig, og helst
før en eventuell høstflom. Skråningene slik de står i dag bør ikke utsettes for en
flom til som vil føre til ytterligere graving i massene.
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1 INNLEDNING

NGI har på oppdrag fra NVE Region Sør og Lier kommune vurdert skredfaren
i kvikkleiresonene Eikenga og Renskaug Nordre som følge av de store
nedbørsmengdene og flommen i juli 2007. NGI har befart og utført
grunnundersøkelser langs Eikenga mot Lierelva, og langs Linjeveien mot
Vellingbekken.

1.1 Bakgrunn

Som følge av de store nedbørsmengdene og flommen på Østlandet de to første
ukene av j uli 2007, har Lier Drift hatt oppsyn med kritiske strekninger langs
Vellingbekken og Lierelva i Lier kommune. De har kontaktet NGI der de har
trengt bistand for å vurdere situasjonen.

Begge de aktuelle områdene befinner seg innenfor faresoner for
kvikkleireskred. Eikenga er klassifisert t il faregradsklasse høy ,
konsekvensklasse meget alvorlig og risikoklasse 4 . Renskaug Nordre er
klassifisert til faregradsklasse høy , kosekvensklasse alvorlig og risikoklasse 4,
ref. /3/.

2 BEFARING

2.1 Eiken ga

Den 10. j uli ble det oppdaget en nedsynking av terrenget på toppen av
skråningen mot Lierelva like nedenfor utløpet av Vellingbekken. Terrenget
hadde sunket ca. 0,5 m over en lengde på ca. 10 m. I nedre del av skråningen
hadde utglidningen dannet en oppstuvning av massene slik at skråningen fikk
en "mage". Vegetasj on som har vokst opp i sprekken, kan tyde på at
utglidningen har kommet i forbindelse med det første store regnskyllet i
begynnelsen av j uli .

Det ble under befaringen den 10. juli besluttet autfore grunnundersøkelser
langs skranin gskanten for akontro llere hvorvidt de sensitive massene strekker
seg utover i skråningen.

I slutten av juli ble det oppdaget en sprekk parallellt med Lierelva. Sprekken
ligger ca . 5 m innenfor elvebredden, og 2 m over elva. Sprekken ble befart på
nytt den 17. august. Den var da 20-25 m i utstrekning.

2.2 Linjeveien

Økt vannstand i Vellingbekken som følge av flommen har gitt vannet større
eroderende kraft enn normalt. Den 9. juli ble det oppdaget en erosj onskant
langs Vellingbekken nedenfor Linjeveien 7 og 9. Kanten var 1,5-2 m høy og
strakk seg over en lengde på ca. 15-20 m (Figur  1 ).  I bakkant erosj onskanten
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var terrenget sprukket opp og var i bevegelse mot bekken. Denne sprekken
utvidet seg både vertikalt og horisontalt over de neste par dagene.

Lier Drift holdt erosjonskanten under oppsyn til det den 11. juli ble besluttet a
utføre grunnundersøkelser langs skraningskanten for afa klarhet i hvorvidt den
sensitive leiren strekker seg ut i skråningen.

Figur I Erosj onskant nedenf or Linj eveien 7 og 9. Bild e tatt 9. j uli 2007 med
f ortsatt høy ere vannstand enn normalt i Vellingbekken.

I skråningen nedenfor Linjeveien 13 hadde terrenget sunket ca. 1 m til den 9.
j uli 2007 (Figur 2). Sprekken var noen fåtalls meter nedenfor skråningskanten.
I løpet av de neste par dagene utvidet sprekken seg både vertikalt og langs
skråningen.
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Figur 2 Terrenget har sp rukket opp og sunket ned i skråningen nedenf or
Linj eveien 13. Bild e tatt 9. j uli 2007.

3 GRUNNFORHOLD

3.1 Kvartærgeologi

Både Eikenga og Renskaug Nordre ligger i områder med mektige marine
avsetninger. Flere skredgroper er avmerket på det kvartærgeologiske kartet
innenfor kvikkleirefaresonen Eikenga, ref. /4/.

Syd for Egge mot Lierbyen ligger "gammel havbunn" på kote 40-50. "Gammel
havbunn" er definert ut fra nivå på intakte (ikke skredpåvirkede) flatere partier
mest mulig midt i dalføret. Det er klart at ut mot dalsidene ligger "gammel
havbunn" på noe høyere nivå enn mer sentralt i dalføret, ref. /3/.

3.2 Tidligere grunnundersøkelser

Det er utført grunnundersøkelser i begge sonene i forbindelse med den
nasj onale kvikkleirekartleggingen, ref / I/og /2/. For beskrivelse av
boremetoder, symboler og opptegning henvises det til ref. /5/.

3.2.1 Eikenga

I Eikenga er det tidligere utført to dreietrykksonderinger og en vingeboring. I
tillegg er det satt ned en poretrykkstasj on med to poretrykksmålere på platået
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bak den aktuelle skråningen (se borplan på tegning 0 10). Prøveserien (borhull
107) ca. 80 m fra senterlinj en på Vestsideveien er tatt fra 4 m til 17 m dybde.
Fra 4 m til 11 m er det funnet siltig leire med sensitivitet fra 2 til 13, økende
med dybden. Fra 12 m til 17 m er det påvist meget sensitiv kvikkleire med
sensitivitet fra 53 til 170, okende med dybden, ref. /2/.

Dreietrykksondering nr. 83 er tatt i omtrent samme nivå som boring nr. 107, og
indikerer tørrskorpe i de øvre 2-3 m. Fra 3 m til 18 m er det indikert
sensitiv/kvikk leire. Under er det antatt a ligge leire fra 18 m til 23 m. Fra 23 m
til avsluttet boring på 36 m er det indikasjon på fastere masser, trolig sand/grus,
ref. / 1/.

Dreietrykksondering nr 136 er tatt i nivå med Vestlinj eveien, og indikerer
sensitiv leire fra 3 m til 11 m. Vingeboringen bekrefter dette. Sensitiviteten
ligger i området 13 til 28, som er noe lavere enn for kvikkleiren lenger bak på
platået, ref. /2/.

3.2.2 Linj eveien

Langs Linj eveien i Renskaug Nordre er det tidligere utført tre
dreietry kksonderinger.

Boringer i nivå med Linj eveien indikerer kvikk/sensitiv leire fra 7 m til 28 m
under terreng, ref. /2/.

3.3 Nye grunnundersøkelser

De nye boringene er vist som enkeltboringer i Vedlegg A Grunnundersøkelser.

3.3.1 Eikenga

NGI utførte fire dreietrykksonderinger langs skråningskanten på Eikenga den
11. j uli 2007. Se borplan på tegning nr . 010.

Dreietrykksondering 200 indikerer uhomogene masser av leire/silt med enkelte
sand-/gruslag fra terreng til 19 m dyp. Boringen er utført i utløpet av en
gammel skredgrop. Avsetningene ned til 19 m er trolig skredmasser fra dette
skredet. Fra 19 m til 23 m dyp hvor boringen er avsluttet, indikerer boringen
uomrørte masser av siltig leire.

Boring nr. 20 1 indikerer lite sensitiv siltig leire fra terreng til avsluttet boring
på 22 m dyp.

Boring nr. 202 indiker er leire med sand og grus i de øvre 7 m. Fra 7 m til 9 m
påtreffes et fast lag med sand/grus. Fra 9 m til avsluttet boring pa 24 m dyp,
indikeres middel sensitiv leire.
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I boring nr . 203 påtreffes et svært fast lag fra 2 m til 5 m dyp. Fra 5 m til 12 m
er massene sandige. Fra 12 m til avsluttet boring på 37 m indikeres lite sensitiv,
siltig leire.

Tegning nr. 100 og 101 viser lengde- og tverrprofil gjennom Eikenga.

3.3.2 Linj eveien

NGI utforte fire dreietrykksonderinger og to vinge boringer på platået nedenfor
Linj eveien, langs skråningskanten ned mot Vellingbekken den 12. j uli 2007. Se
borplan på tegning nr . 011.

Dreietrykksondering 206 og 208, nedenfor Linjeveien 9 og l l , indikerer
sensitiv leire fra 9-11 m dyp til avsluttet boring på 20 m. Boring nr. 208
indikerer sandige masser i de øvre 7 m. I følge vingeboringene har leira en
sensitivitet på 6 til 11. Leira er ikke definert som kvikk, men vil ha
sprøbruddskarakter ved overbelastning.

Boringen på nedsiden av Linj eveien 13 (borhull nr. 207), indikerer sensitiv,
siltig leire fra 9 m til avsluttet boring på 20 m dybde. De øvre 9 m består trolig
av leire med sandlag.

Boring nr . 209 er tatt ved Linjeveien 7, og ligger noen meter høyere i terrenget
enn 206-208. Boringen indikerer leire fra terreng til 18 m dyp. Fra 18 m til
avsluttet boring på 25,5 m indikerer boringen sensitiv leire.

Tegning nr. 102 og 103 viser lengde- og tverrprofil gjennom Renskaug Nordre.

4 VURDERING AV SKREDFARE LANGS EIKENGA OG LINJEVEIEN

4.1 Eiken ga

Det er ikke funnet kvikkleire helt ut i skråningen mot Lierelva i Eikenga. Det
påpekes imidlertid at det er aktiv erosjon i skråningen som følge av flommen
og de store nedbørsmengdene. Stabiliteten av skråningen er således svekket
slik den står i dag. Dessuten vil glidningen fortsette ved at vann vil finne veien
ned i sprekker i de ustabile toppmassene, og Lierelva vil erodere i foten av
skråningen. Dette vil føre til at utglidningen som i dag ligger i skråningen, med
tiden vil skli ut i elva. Erosj onskanten vil følgelig spise seg innover på platået
mot kvikkleirelomma.

I rapport 2004 1160-1 er den laveste beregningsmessige sikkerheten for
Eikenga funnet til 1,08. Det ble i rapporten anbefalt asikre Eikenga med
motfylling langs Lierelva for aheve sikkerheten med minimum 10 %, ref. /3/.
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4.2 Linjeveien

Vellingbekken er nivellert  til aligge ca. 12-13 m lavere enn bebyggelsen i
Linj eveien 7. Langs Vellingbekken ble det funnet sensitiv leire med nivå like i
underkant av bekken nedenfor Linj eveien 7-13.  En  utvikling av den pågående
erosjonen og glidningen kan føre til en punktering av kvikkleirelommen som
igjen kan forårsake et større skred i området.

Den laveste beregningsmessige sikkerheten i ett profil i Linjeveien er funnet til
1,03. Det er anbefalt aheve bekkebunnen med 2 m samt erosjonsbeskytte foten
av bekkeskråningen til over flomnivå, ref. /3/ .

5 KONKLUSJON

Det er pågående erosjon både i Lierelva langs Eikenga, og i Vellingbekken
langs Renskaug Nordre. Flommen og de store nedbørsmengdene har ført til
økte erosjonssår og glidninger i begge sonene. Om kvikkleirelommene
punkteres vil det være fare for et større skred som kan ta med seg bebyggelse,
og i verste fall forårsake tap av menneskeliv.

Det anbefales å utføre sikringstiltak i begge sonene så fort som mulig, og helst
før en eventuell høstflom. Skråningene slik de står i dag bør ikke utsettes for en
flom til som vil føre til ytterligere graving i massene.
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A1 DREIETRYKKSONDERINGER 

Figur A.1-A.4 Dreietrykksondering 200-203 Eikenga 
Figur A.5-A.8 Dreietrykksondering 206-209 Linjeveien
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A2 VINGEBORINGER 

Figur A.9-A.10 Vingeboring 206 og 208 Linjeveien 
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